Proposta Orçamentária 2004                                                                                                                                                                                                                                                        Governo do Estado de São Paulo


QUADRO A

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida

10       122
0100       4859
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

630.586.690
388.006.547

239.043.143
3.537.000





MANUTENÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO, DOS SERVIÇOS DE
1
619.248.758
388.006.547

231.242.211






TRANSPORTES E DOS RECURSOS DA TECNOLOGIA DA
3
165.384


153.384
12.000





INFORMAÇÃO, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE OBRAS E
5
11.172.548


7.647.548
3.525.000





SERVIÇOS NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS











ATIVIDADES DA PASTA.











Produto: Ações  Administrativas  Realizadas (Unidade)  











3.554






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

193.085.823
193.085.823






10       272
0101       5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

193.085.823
193.085.823








PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E OUTROS
1
190.287.411
190.287.411








BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES INATIVOS, EM
4
2.798.412
2.798.412








CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.











Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   18.939






















0910
PRODUÇÃO DE MEDICAMENTOS 

143.040.060
28.382.486

106.285.708
8.371.866



10       303
0910       1056
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

8.371.856



8.371.856





APARELHAMENTO NA ÁREA DA SAÚDE











MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA EXISTENTE NA
4
8.371.856



8.371.856





FURP-GUARULHOS E CONSTRUÇÃO DE FÁBRICA NO











MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE (FURP II).











Produto: Obras Realizadas (M2)   8.341





















10       303
0910       4838
FABRICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS

134.668.204
28.382.486

106.285.708
10





FABRICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE
4
134.668.184
28.382.486

106.285.698






INTERESSE DA SAÚDE PÚBLICA, EM ESPECIAL AO
5
20


10
10





SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS SÃO PAULO.











Produto: Medicamentos Produzidos (Unidades)  











2.009.696.930






















0914
PREVENÇÃO E CONTROLE DE ENDEMIAS

32.750.802
23.116.691

9.634.111




10       122
0914       4859
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.841.590
6.047.339

1.794.251






SUPRIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO,
1
5.693.213
4.223.339

1.469.874






EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS, VEÍCULOS,
4
2.148.377
1.824.000

324.377






PESSOAL E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE











TERCEIROS À SEDE DA AUTARQUIA.











Produto: Ações  Administrativas  Realizadas (Unidade)  











4.699





















10       128
0914       4861
CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE

543.992


543.992






PROFISSIONAIS DE SAÚDE











CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PROGRAMAÇÃO
1
543.992


543.992






DIRECIONADA AO ENSINO, TREINAMENTO,











APERFEIÇOAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO DOS











PROFISSIONAIS DE SAÚDE.











Produto: Servidores Capacitados (Unidade)   3.699





















10       305
0914       4833
APOIO E ORIENTAÇÃO AOS MUNICÍPIOS

1.512.833


1.512.833






PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA NO PLANEJAMENTO, NA
1
1.512.833


1.512.833






COORDENAÇÃO E NA ORIENTAÇÃO DAS AÇÕES DE CAMPO











A SEREM EXECUTADAS PELOS MUNICÍPIOS PARA









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO A

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE
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Funcional
Programática
Programa/Ação/Descritor/Produto/Meta
F
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Pessoal e
Juros e
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Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS.











Produto: Assessoria Aos Municípios (Unidade)   11.014





















10       305
0914       4839
CONTROLE DE ENDEMIAS

22.727.618
17.069.352

5.658.266






PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO
1
20.054.835
17.069.352

2.985.483






E CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS POR
4
2.672.783


2.672.783






VETORES E HOSPEDEIROS INTERMEDIÁRIOS.











Produto: Pessoas Atendidas (Unidade)   6.485.775





















10       571
0914       5419
PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NA ÁREA

124.769


124.769






DE ENDEMIAS











DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS VOLTADAS À ÁREA
1
124.769


124.769






DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE VETORES E











HOSPEDEIROS INTERMEDIÁRIOS.











Produto: Pesquisas Realizadas (Unidade)   27






















0926
APOIO À ATENÇÃO BÁSICA DE COMPETÊNCIA

73.400.000


73.400.000






MUNICIPAL COM O OBJETIVO DE UNIVERSALIDADE









10       301
0926       4867
QUALIS - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

26.400.000


26.400.000






AUXÍLIO AOS MUNICÍPIOS COM BAIXO ÍNDICE DE
1
26.400.000


26.400.000






DESENVOLVIMENTO HUMANO, ÁREAS DE ASSENTAMENTO











E COMUNIDADES QUILOMBOLAS, FACE À SUA











FRAGILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRA, PARA FAZER











FRENTE ÀS NECESSIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.











Produto: Equipes De Psf/Qualis Implantadas (Unidade)   64





















10       303
0926       4717
DOSE CERTA - PROGRAMA ESTADUAL DE

47.000.000


47.000.000






ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA











FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS,
1
22.000.000


22.000.000






PRODUZIDOS PELA FURP, ENTREGUES COM
5
25.000.000


25.000.000






REGULARIDADE DIRETAMENTE AOS MUNICÍPIOS,











DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES











BÁSICAS DE SAÚDE, PARA SEREM MINISTRADOS À











POPULAÇÃO.











Produto: Unidades Farmacêuticas Distribuídas (Unidade)  











982.971.973






















0927
ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO

304.252.645
124.697.942

176.554.653
3.000.050





ESTADUAL









10       122
0927       5421
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL DO IAMSPE

55.780.384
18.913.252

35.677.132
1.190.000





EXECUÇÃO DE TAREFAS PARA SUPORTE DAS
4
55.780.384
18.913.252

35.677.132
1.190.000





ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS, COM A











REESTRUTURAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DESTAS ÁREAS,











BEM COMO O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES VISANDO À











MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES E SERVIÇOS











DE TRANSPORTE.











Produto: Ações Administrativas Realizadas (Unidade)   0





















10       126
0927       4134
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.770.000


2.470.000
300.000





MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E INSUMOS NECESSÁRIOS
4
2.770.000


2.470.000
300.000





AO SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO DO COMPLEXO











HOSPITALAR, COM A MODERNIZAÇÃO DOS SUPORTES









Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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F
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Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, ATRAVÉS DE











CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, BEM











COMO A  AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES











DESTINADOS AO REGISTRO, ACOMPANHAMENTO,











QUALIFICAÇÃO E QUANTIFICAÇÃO DAS AÇÕES DO











IAMSPE, NAS DIVERSAS MODALIDADES DE SERVIÇOS











REALIZADOS PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.











Produto: Serviços Informatizados (%)   30





















10       128
0927       4106
QUALIFICAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS

2.295.030


1.795.020
500.010





HUMANOS











APRIMORAMENTO DO ENSINO E PESQUISA EM
4
2.295.000


1.795.000
500.000





GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO, DAS ÁREAS
5
30


20
10





ACADÊMICAS; FORMAÇÃO DE AUXILIAR DE











ENFERMAGEM; TREINAMENTO INICIAL E EDUCAÇÃO











CONTINUADA MULTI PROFISSIONAL PARA TODOS OS











FUNCIONÁRIOS DA INSTITUIÇÃO; BEM COMO A











CONTINUIDADE DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA











COM ESPECIALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE CURSOS.











Produto: Profissionais Qualificados (Unidade)   9.000





















10       301
0927       4109
ASSISTÊNCIA MÉDICO AMBULATORIAL NOS CEAMAS

11.430.554
9.881.484

1.539.070
10.000





ATENDIMENTO AMBULATORIAL AOS SERVIDORES
4
11.430.554
9.881.484

1.539.070
10.000





PÚBLICOS RESIDENTES NO INTERIOR DO ESTADO,











PROMOVENDO TAMBÉM AÇÕES PREVENTIVAS E











EDUCATIVAS VOLTADAS PARA AS DOENÇAS LABORAIS E











OUTRAS.











Produto: Pacientes Atendidos (Unidade)   135.876





















10       302
0927       1056
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

500.040



500.040





APARELHAMENTO NA ÁREA DA SAÚDE











REFORMAS, READEQUAÇÕES E ADAPTAÇÕES DO
4
500.000



500.000





COMPLEXO HOSPITALAR. SUBSTITUIÇÃO DE 80% DOS
7
40



40





EQUIPAMENTOS OBSOLETOS E AQUISIÇÃO DE NOVOS











EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À AGILIZAÇÃO DE











CONSULTAS, CIRURGIAS, EXAMES, DIAGNÓSTICOS E











TRATAMENTOS. RECUPERAÇÃO DE ÁREAS NECESSÁRIAS











À AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO MÉDICO AMBULATORIAL











E HOSPITALAR AOS USUÁRIOS. REFORMA DOS PRÉDIOS











DA ADMINISTRAÇÃO E DAS ÁREAS DE MANUTENÇÃO E











TRANSPORTES.











Produto: Obras Realizadas (M2)   10.000





















10       302
0927       4107
ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR POR TERCEIROS

66.636.000


66.636.000






PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS E
4
66.636.000


66.636.000






HOSPITALARES AOS BENEFICIÁRIOS E SEUS











DEPENDENTES, NA CAPITAL E INTERIOR, ATRAVÉS DE











CONVÊNIOS COM ENTIDADES HOSPITALARES E











CREDENCIADAS, BEM COMO AS DE REABILITAÇÃO











FÍSICA.











Produto: Pacientes  Atendidos (Unidade)   288.263





















10       302
0927       4860
ATENDIMENTO MÉDICO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

146.840.637
95.903.206

50.437.431
500.000



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.
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